
 
 

医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。 

｢使用上の注意｣改訂のお知らせ 
 

アドレナリンα2受容体作動薬 

緑内障・高眼圧症治療剤 

ブリモニジン酒石酸塩点眼液 

 
         2022 年 11 月 

 

 

 

 
拝啓 

時下、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素より格別のお引き立てを賜り、厚く御礼 

申し上げます。 

さて、この度、下記のとおり｢使用上の注意｣を改訂致しましたので、今後のご使用に際しましては、 

下記の内容をご参照くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

＜改訂内容（2022 年 11 月改訂）＞   

「適用上の注意」の項の記載を一部改訂し、以下のように改めました。 

                                    （   ：削除箇所） 

改訂後 改訂前 

14. 適用上の注意 

14.1 薬剤交付時の注意 

患者に対し以下の点に注意するよう指導すること。 

 薬液汚染防止のため、点眼のとき、容器の先端が

直接目に触れないように注意すること。 

 患眼を開瞼して結膜嚢内に点眼し、1～5 分間閉

瞼して涙嚢部を圧迫させた後、開瞼すること。 

 他の点眼剤を併用する場合には、少なくとも 5 分

以上間隔をあけてから点眼すること。 

 

14. 適用上の注意 

14.1 薬剤交付時の注意 

患者に対し以下の点に注意するよう指導すること。 

 薬液汚染防止のため、点眼のとき、容器の先端が

直接目に触れないように注意すること。 

 点眼に際しては、原則として仰臥位をとり、患眼を

開瞼して結膜嚢内に点眼し、1～5 分間閉瞼して

涙嚢部を圧迫させた後、開瞼すること。 

 他の点眼剤を併用する場合には、少なくとも 5 分

以上間隔をあけてから点眼すること。 

 

【改訂理由】 

先発医薬品と記載を統一するため、自主改訂を行いました。 
2019 年 4 月 1 日から適用されている「医療用医薬品の添付文書等の記載要領」に関連する記載整備

であり、特別な注意喚起を要するものではありません。 
以上 

 

これらの情報は、DSU（医薬品安全対策情報）への掲載予定はございません。 
なお、改訂後の電子化された添付文書につきましては、医薬品医療機器総合機構ホームページ（https://www.pmda.go.jp） 
および弊社ホームページ（https://www.feldsenfpharma.co.jp）に掲載しますので、併せてご参照ください。 

 

処方箋医薬品 


